

Numer dzisiejszy składa się z stron

# ROZWOJ

## Bojówki strajkowe terroryzują robotników Krwawe starcia między komunistami a socjalistami i enpeerowcami

ŁÓDŹ, 17.10. Tel. wł. g. 10. min. 30. Dziś w trzecim dniu strajku powszechnego w Łodzi, sytuacja niezmienną. Naogół w mieście panuje spokój. Zano-towano kilka bójek w mniejszych zakładach przemysłowych, do których dziś rano wtargnęły lotne komisje strajkowe w ilości od 30 — 50 osób i siłą usuwały pracujących robotników.

Wczoraj wieczorem robotnicy metalowi zwrócili się do przemysłowców z własnymi żądaniaми 20-procentowej podwyżki. Wobec odmownej odpowiedzi rozpoczęli strajk indywidualny.

W wielkiej niciarni widzewskiej, która jest własnością kapitału angielskiego, dobrze wynagradzani robotnicy nie chcieli przystąpić do strajku, ale po dwu dniach oporu wczoraj pod presją bojówek strajkowych porzucili pracę.

W Zgierzu, w dalszym ciągu poza elektrownią panuje zupełne bezrobocie.

Szczegóły wczorajszych krwawych zająć w Łodzi są następu-

jące: Przy ul. Narutowicza 50 odbywała się konferencja OKZZ, na której był obecny poseł socjalistyczny Szczerkowski. Na konferencję wtargnęli w liczbie kilkuset komunistów, którzy zażądali, aby poseł Szczerkowski i inni posłowie PPS-u wzięli udział w ich pochodzie. Na odmowną odpowiedź, komunistów rzucili się na posła Szczerkowskiego. W tym momencie przybyła policja z silnym oddziałem, który został zmuszony do użycia broni. Dwaj komuniści Karczmarek i Łukasik odnieśli cięższe rany cięte, kilku innych zostało łez poturbowanych.

W czasie bójki między komunistami a NPR-owcami w lokalu NPR przy ul. Gdańskiej, podczas której musiała również interwenjować policja, zostało kilka osób poturbowanych.

Ogółem w dniu wczorajszym policja aresztowała 26 komunistów.

Mimo zapowiedzianych interwencji rządu, po której należy się spodziewać likwidacji strajku powszechnego, presja ze

strony bojówek strajkowych jest bardzo silna.

Ponieważ posiedzenie w Ministerstwie Pracy naznaczone jest na czwartek, decyzji w sprawie strajku w Łodzi należy się spodziewać w piątek rano.

Związek Zawodowy robotników przemysłu włókienniczego w Łodzi zwrócił się do pana Ministra Opieki Społecznej o podjęcie na nowo pośrednictwa w sprawie zatargu w przemyśle włókienniczym. Wobec powyższego p. Minister Pracy i Opieki Społecznej wyznaczył konferencję między pracodawcami i robotnikami na czwartek, dnia 18 b. m. o g. 11-ej przed południem.

## Spisek w Afganistanie przeciw królowi Amanullahowi Spiskowców rozstrzelano

LONDYN, 17.10. ATE. Według wiadomości nadeszłych z Kabulu via Bombay, główny przeciwnik działalności reformatorskiej króla Amanullaha Hazrat Pir Sahib został uwięziony i na rozkaz króla rozstrzelany wraz z kilku towarzyszami. Hazrat Pir Sahib stał na czele

spzysiężenia, przeciwko obecnemu rządowi afgańskiemu, które było niezwykle rozgałęzione i silnie zorganizowane. Władze zaarrestowały wybitne osobistości polityczne, których nazwiska są narazie trzymane w tajemnicy.

## W tajemniczych okolicznościach Właściciel firmy „Emil Trepte“ Popełnił samobójstwo

WARSZAWA, 17.10. Przy ul. Krakowskie Przedmieście Nr. 58 od dwu lat odnajmowano od p. Gilewiczów dwa pokoje właściciel domu w Lublinie, 57-letni Stefan Bogdanowicz. Posiada on przytem skład maszyn i rozmaitych narzędzi przy ul. Marszałkowskiej p. l. „Emil Trepte“.

Bogdanowicz już od dłuższego czasu nie żył ze swoją żoną, która mieszka również w Warszawie. Brak ogniska domowego odbił się na życiu Bogdanowicza: — szukał on zapomnienia w kabaretach, dancin-gach i innych przybytkach zabaw.

Dziś, jak zwykle, Bogdanowicz powracał do domu późno, bo o godz. 3-ciej nad ranem i to nie sam, a w towarzystwie jakiegoś młodego mężczyzny. Gdy dozorca domu, Tomasz Stępień, otworzył bramę nieznanemu mu mężczyźnie nie chciał wejść. Bogdanowicz wciągnął go do bramy prze-mocą.

Gdy obaj znaleźli się w mieszkaniu Bogdanowicza, zaczęli hałasować i sprzeczać między sobą, co słyszała sublokatorka p. Gilewiczów, p. Modlińska.

Po półgodzinnej wizycie nieznanemu mężczyźnie wyszedł, Bogdanowicz nadal zachowywał się w swoich pokojach niespokojnie.

W pewnym momencie p. Modlińska usłyszała głuchy strzał. Nie przywiązywała ona do tego znaczenia i dopiero rano, gdy p. Bogdanowicz nie ukazał się ze swego lokalu, kazała służącej zajrzeć do jego sypialni.

Gdy służąca weszła do pokoju p. Bogdanowicza, opuściła szklankę z przyżarciem. Oto na podłodze leżał cała we krwi, Bogdanowicz. Prawa skroń była przebita kulą rewolwerową; rewolwer trzymał Bogdanowicz w dłoni.

Samobójca dawał słabe oznaki życia. W stanie groźnym Pogotowie odwiezło go do szpitala św. Rocha.

Policja XII komisariatu rozpoczęła śledztwo, aby wyjaśnić przyczynę zamachu i odnaleźć nieznanego towarzysza nocnego Bogdanowicza,

## Jak skradziono dokument dyplomatyczny z ministerstwa francuskiego Kradzież dokumentów w Anglii

PARYŻ, 17.10. ATE. Prasa francuska zajmuje się w dalszym ciągu aferą Horana. „Journal“ donosi, że konsul de Noblet pozwolił zaprzyjaźnionemu dziennikarzowi Delaplanque przestudjować tekst obu tajnych dokumentów, z tem zastrzeżeniem, że nie będzie robił żadnych notatek.

Jednakże Delaplanque, wbrew danemu przyrzeczeniu, wziął do kumenty do siebie i zwrócił je dopiero następnego dnia. Przed trybunałem dyscyplinarnym de Noblet zapewniał o swej dobrej woli i twierdził stanowczo, że nie pozwolił Delaplanque kopjować dokumentów lub brać je z sobą.

Jedyną winą, do której się Noblet przyznaje jest to, że zaniedbał sprawdzić, czy po wyjściu Delaplanque'a dokumenty znajdowały się we właściwej teczce.

PARYŻ, 17. 10. PAT. Wobec tego, iż Horan i Hearst usiłowali fałszywie przedstawić po wody wysiedlenia Horana, Quai d'Orasay ogłosiło, iż Horan oświadczył dobrowolnie w dniu 8 bm. w prefekturze policji, że po wielokrotnych usiłowaniach zdobycia tekstu układu morskiego powierzył swą sprawę korespondentowi Delaplanque, obiecując mu wzamian za dokumenty około 10.000 franków. Delaplanque wręczył mu nie-

bawem dwa dokumenty dotyczące układów.

LONDYN, 17.10. ATE. Przed kilku tygodniami zostały ukradzione w okolicznościach tajemniczych pewne dokumenty urzędowe. Okazuje się obecnie, że chodzi tu o dokumenty dotyczące spraw morskich niezwiązane z admiralicją nieposiada kopji skradzionych oryginałów.

## Pożyczka polska w Ameryce na rozbudowę kolei

Premjer Bartel przyjął na posłuchaniu ministra komunikacji p. Kühna. Prawdomo-bnie narada odbyła się w związku z ostatnią konferencją Kühna z doradcą finansowym p. Deveyem, dotycząca stykcy kolejowych.

P. Devey ma niedługo wyjechać do Ameryki, celem znalezienia warunków pożyczki polskiej na cele kolejowe.

## Aresztowano agitatorów

KRAKÓW, 17.10. (PAT) Agitatorzy polityczni w Krakowie, śledząc za ruchem wrotowym na terenie muzeum, przychwycili żydowskiego agitatorów, którzy rozszerzali antypaństwowe odezwy drukowane. Aresztowano szereg osób.

## Prezent Mussolini'ego dla Budapesztu

BUDAPESZT, 17.10. ATE. Mussolini ofiarował miastu Budapesztowi niezwykle cenny dar, a mianowicie kolumnę Forum Romanum w Rzymie. Kolumna znajduje się w drodze do Budapesztu i będzie użyta do budowy pomnika na cześć Le-gjonu włoskiego 48 roku.

## Zamach dynamitowy na kochaną kobietę

WROCLAW, 17.10. AW. Z Weistein donoszą, że jeden z miejscowych urzędników dokonał tam zamachu dynamitowego na pewną kobietę, która odtrąciła jego miłość. Kobieta odniosła ciężkie rany. Sprawca zamachu poniósł śmierć na miejscu.

## GIEŁDA

Dzisiejsze przedgiełdowe zebranie niczem się nie różniło od dnia poprzedniego. Panował tenże słaby nastrój przy bardzo ograniczonych obrotach.

Nawet faworyty i te pozostały w zaniebaniu. Zupełny brak zainteresowania odczuwa się nie tylko w działach akcyjnym, lecz i dla papierów lokacyjnych, t. j. listów zastawnych, jak ziemskich tak i miejskich, kursy których z dnia na dzień się obniżają. Wobec nikłych obrotów kursy przeważnie orientacyjne, wymieniano: B. Polski 177.00; Warsz. Cukier 56.00; Firley 64.00; Łazy 8.00; Węgiel 100.00; Nobel 26.00; Cegielski 44.00; Lilpopy 37.00; Modrzejów 37.00; Pocisk 8.00. Dolar w obrotach pozagiełdowych 8.88%. Ruble złote 4.66.

40 DNI NIC nie jadł

## Gruba warstwa śniegu zasypała Jaremczę

LWÓW, 17.10. AW. Z Jarem-cza donoszą, że w ostatnich dniach spadł tam obfity śnieg, pokrywając ziemię warstwą

grubości 30 cm. Gałęzie drzew łamią się pod ciężarem śniegu, który spowodował duże straty, zwłaszcza w sadownictwie.

W Londynie

## Runął dwupiętrowy dom grzebiąc 12 osób

LONDYN, 18.10. AW. W jednej z najruchliwszych części miasta zawalił się dwupiętrowy dom, grzebiąc w gruzach 12

osób. Z pod gruzów wydobyto dwa trupy oraz 10 osób w stanie bardzo ciężkim.

Zmarł staruszek, który

## 40 dni nic nie jadł wraz ze swą rodziną

LONDYN, 17.10. ATE. W Kanadzie zmarł pewien staruszek, który nie jadł w ciągu dni 40-stu. Śmierć nastąpiła z powodu wyczerpania organizmu. Zmarły, który należał do jednej z sekt chrześcijańskich, postanowił wraz z rodziną zachować w ciągu dni 40-stu najściślejszy post i nie

przyjmować żadnych pokarmów stałych. Jednakże organizm jego nie wytrzymał tak ciężkiej próby. Żona, syn i synowa zmarłego zostali znalezieni w niezwykle ciężkim stanie, lecz istnieje nadzieja utrzymania ich przy życiu.

Zyskowna lokata oszczędności

patrz drobne  
A. Ostoja.

5458





W wieku samochodów

Miljard litrów benzyny

żyły samochody we Francji w ciągu roku

W r. 1927 Francja wyprodu... kowała 191300 samochodów...

W r. 1927 na wyrób samo... chodów Francja zużyła 200 tysi... cy ton stali...

Wśród cyfr francuskiego eks... portu przemysł samochodowy... zajmuje siódme miejsce...

Liczba samochodów w całym... świecie wynosi 30 milionów... W St. Zjednoczonych przypada...

Motocyklów było we Francji... trzy i pół raza tyle w r. 1927... co w 1922.

W r. 1927 samochody i moto... cycle zużyły miliard litrów... benzyny oraz 63424 tysi... ce litrów oliwy...

Na sezon jesienny i zimowy

Palta, Garnitury

gotowe i na zamówienia poleca firma:

J. Krajewski Magazyn i Pracownia ubiorów męskich

15 ŚWIĘTOKRZYSKA 15

MATOWY KREM

VELOURS

MAJOLA

ZACHOWUJE ŚWIEŻĄ I ZDROWĄ CERĘ

Katastrofalny

Wzrost liczby samobójstw

wśród niemieckiej młodzieży szkolnej

Świeżo ogłoszona w Niem... czech statystyka urzędowa u... jawnia fakt, że przy wzrastają... cej, z każdym miesiącem niele... dwie, liczbie samobójstw w mia... stach niemieckich, a zwłaszcza...

W zestawieniu z ogólną sta... tystyką śmiertelności odsetek... ten przybiera charakter jeszcz... e groźniejszy, bowiem co szósty... wypadek śmierci nieletnich...

chem. Jak wiadomo, zarówno... uczniowie jak rodzice zawiada... mianiami są w szkołach niemiec... kich na sześć miesięcy naprzód... że przy najbliższej zmianie ro... ku szkolnego uczeń, wzgl. uc... zennica, nie będą promowani...

Z szerokiego świata

Nowe metody fabrykacji w cukrownictwie

W cukrowni w Eynsham (Anglia) dokonano próby suszenia buraków...

Obroty handlowe rosyjsko amerykańskie

Amtorg Trading (N. York) komuni... kuje, iż w ciągu roku fiskalnego... sowieckiego obroty handlowe między...

Budowa kanału wołзьkiego

Projekt budowy kanału łączącego... Wołgę z Donem został przez rządową... komisję zaaprobowany.

Europejska Persja

Szach perski, Riza-chan, wystąpił... niedawno z przemówieniem, w któ... rem oświadczył, że jest „zbrodnią...

meziem. Tłumacząc swój nowy de... kret, Riza-chan dodał: „Noszenie... tch zasłon byłoby zrozumiałe...

Dokładność

Jedno z pism angielskich dla dzie... ci zorganizowało konkurs dokładności.

W zwierciadle grafologa

Odpowiedzi grafologa „ABC”

„Arjam” czuje się jakby stworzona... do rządzenia, tak jej to idzie gładko... składnie, ale jest wyrozumiała...

gdyż ramy naszego pisma ani siły gra... fologa nie wystarczają na to, by op... nować to niezwykle zainteresowanie...

AMATORÓW DOBREJ HERBATY

zadowolą tylko herbaty Przedwojennej dobroci popularnie zwane

„SZUMILINA”

gatunki Nr. 10, 12, 18 i 20 najstarszej w Polsce firmy herbacianej egzystującej od 1840 r.



Krajowa Hurtownia Herbaty dawn.: T-wo SZUMILIN Sp. Akc.

Warszawa, Miodow 25. Prosimy sprawdzić i wszędzie żądać

Po stu latach

Gdy wieczorem marzę sam, to w mej wyobraźni.

Stają widma dawnych lat, szczęścia i przyjaźni.

Gwar wesołych, młodych dusz...

Przez trzy dni żyłem takim... tarem, kochanem studenckiem... rzeniem. Przez trzy dni w... rzech wileńskiej wszechnicy...

— Wilno obchodziło nietada... uroczystość. Oto w dniach 12, 13 i 14 października Konwent...

lając przed wrogiem swego... sztandaru, zawsze z podniesio... nem czołem broniąc sprawy...

Kiedy podczas akademii w... auli uniwersyteckiej sięgnęliśmy... pamięcią o wiek cały wstecz...

Zaczęło się od uroczystego... powitania w lokalu Konwentu... Tysiąc barwnych czapek...

— Cześć polskiej ziemi, cześć! Zabrzmiało z tysiąca piersi.

I nic bardziej charaktery... stycznego dla uroczystości Pol... onji. Wszakże cały długi wiek...

Widział ich rok 1831, gdy do... swych korporacyjnych szarf, przytroczywszy powstańcze...

Widziało ich powstanie stycz... niowe. Wodził ich na bój Lan... giewicz i ksiądz Brzóska.

Az wreszcie przyszło wyzwo... lenie. Rzucili studia i pobiegli... na pole walki.

A wileńska potrzeba? A Li... twa środkowa?

Wreszcie nadeszły dni spoko... ju. W gorące jeszcze od ka... rabinów ręce chwycili uniw... syteckie księgi...

I otdąd Polonja pracuje nad... urobieniem nieskazitelnych cha... rakterów wśród młodzieży...

Bardzo silne wrażenie na o... becnych zrobiło przemówienie... przedstawiciela estońskiej...

Złączeni jarmem niewoli z... polakami, jednak uciśnieni, jed... nako wyzuci z praw na własn... ej ziemi...

lonja stała się dla nich ostoją i... dziś z dumą patrzeć może na... owoc swej pracy.

Na zakończenie trzydniowych... uroczystości wileńskich odbył... się w największej sali w Wilnie...

W prastarych murach wileń... skiego uniwersytetu, wychowa... na na potężnej tradycji Mickie...

Jeden za wszystkich, wszyscy... za jednego.

J. Orłowski





REPERTUAR KIN

„P A N“ Nowy Świat 40 Pocz. o 4-ej pp. „CAPITOL“ Marszałkowska 125 Pocz. o 4.30 pp. Arcydzieło dramatyczne E. A. DUPONTA Moulin Rouge Role główne: OLGA CZECHOWA Jean Bradin Ewa Gray

„COLOSSEUM“ Nowy Świat 19 Pocz. o 6, 8 i 10, Romans Panny Opolskiej Realizacji Kazimierza Lenczewskiego w/g Kazimierza Przerwy-Tetmajera, Szwajcaria — Wiedeń — Wiedeń polska, oto barwne tło tego wielkiego filmu polskiego. W rolach głównych: H. Bożewska, Danusia Czarnicka, Hnydziński, Walter, Ławicki. MAŁA SALA PAT i PATACHON w swej arcywesołej kreacji p. t. DETEKTYWI Ceny miejsc 1 zł. i 1.20.

KINO-VARIETE HOŻA 38 Pocz. o 5 ostatni seans 10.15. MEWA D Z I S Niebawiały dramat w 10 akt. p. t. OKRĘT GRZECHU w roli głównej, Gertruda Astor NADPROGRAM Tygodnik filmowy Na scenie w nowym repertuarze: Niezrównany chór syberyjskich wiołączków (kwartet) Losowanie premii.

KINO „BAJKA“ ZELAZNA 61 tel. 298-76 D Z I S Lilii Romska, Stefan Szwarc, Blanka Dodo, Robert Boelke i inni, wzruszą serca Wasze w dramacie. Zakazana miłość p. t. KROPKA NAD L Anons: od dn. 22 października Poleźny dramat dziejowy. Ostatni Carowie.

CASINO Nowy Świat 50. Pocz. 6-8-10 Specjalna ilustracja dźwiękowa Ostatnie 2 dni. POLEŻNY DRAMAT lotniczy SKRZYDŁA (WINGS) Ceny biletów dla młodzieży niższe.

„WODEWIL“ Nowy Świat 43. Pocz. 5.30, ost. 10.15. EGZOTYCZNA ORLICA PUSTYNI

KINO FILHARMONIA Jasna 5 Pocz. 6, ost. 10. PERŁA SCENY POLSKIEJ Marja Malicka W najnowszej filmie prod. kraj. 1928/29 w/g popularnej powieści IRENY ZARZYCKIEJ „DZIKUSKA“ Reżyserja: Henryk Szaro W roli głównej: Zbyszko Sawan Dla młodzieży dozwolone.

„STYLOWY“ Marszałkowska 112. Pocz. o g. 5-ej. DOLORES DEL RIO w wielkim dramacie miłości i poświęcenia p. t. „RAMONA“ (BIAŁY ORZEŁ).

Wytworne kino „ITALIA“ Wolska 32. tel. 509-27 D Z I S Polska Liliana Gish, Lili Romska i Stefan Szwarc, wspaniałym dramacie. Zakazana miłość p. t. KROPKA NAD L Ponadto: p. p. Skwirczyńska, Rzewuski, Krotulski, i inni w nowym programie.

Wykwintnie odnowione KINO „MUZA“ Plac Trzech Krzyży. Tel. 66-26. „TITANIC“ (Miasto marzeń). Dramat w 10-ciu aktach, z George O'Brien i Virginiją Valli. Humor, Śpiew, Taniec. Koncert powiększonej orkiestry. początek o 6-ej, w niedzielę o 3-ej.

Specjalna ilustracja powiększonej orkiestry symfonicznej pod batutą J. Jakubowskiego.

JETTA GOUDAL jako ognista, namiętna, pełna poświęcenia, a jednocześnie zdradliwa córka Arabji ZAKAZANA KOBIETA W potężnym dramacie erotycznym z życia Europejczyków wśród buntujących się plemion arabskich. Obok niej ukazują się: JÓZEF SCHILDKRAUT WIKTOR VARKONYI urodziwy władca serc niewieścich w roli haniebnie zdradzanego męża. Realizacja pod osobistym kierunkiem CECILA B. de MILLE'A. Bilety bezpłatne i ulgowe nieważne.

KINEMA UGRAP Początek o godz. 6.30. MIEJSKI. Otwarcie sezonu jesiennego. Dla młodzieży dozwolone. CHATA Wujka Toma VIRGINIA GREY, JAMES B. LOWE GEORGE SIGMAN, Genjalnej reżyserji: HARRY A. POLLARD'A W „Universal“ Nadprogram Codziennie o godz. 12 i 5pp, w niedzielę i święta tylko o 12 w poł. Seanse oświatowe Ceny na wszystkie miejsca 20 gr.

KINO „NOWOŚCI“ Variete „NOWOŚCI“ Belańska 5. TANCERKA ORCHIDEA piękny film w 12 aktach W rol. gł. Ricardo Cortez Louise Lagrange, Xenia Desni NA SCENIE Wielki variete program 10 atr. nr. nr. oraz 12 Oj-wa Girls. Pocz. 6, 8 i 10 w. Ceny 1.50 2 i 3 zł.

DZIAŁ LEKARSKI

LECZNICA przychodnia dla chorób wenerycznych niemocy płciowej i wewnętrznych ORDYNACJA 9 Telefon 516-03 Rentgen, lampa kwarcowa, Solux, elektryzacja. Analizy lekarskie. Czynna od 8 rano do 9 wieczór. Porada 3 zł. W niedzielę i święta od 10 - 2 popoł.

Lecznica Lekarzy Specjalistów Twarda 4 Gabinet dla chorób wenerycznych, skórnych i niemocy płciowej. Elektrolczenie. Analizy. Od 8 rano do 9 wiecz. Niedziele od 9 rano do 6 popoł. Wizyta 3 złote.

Lecznica Lekarzy Specjalistów „CENTRUM“ Wierzbowa 6 dla chorób wenerycznych, skórnych, niemocy płciowej. Analizy. Elektrolczenie. Od 8 rano do 9 wiecz. Niedziele i święta od 10 r. do 2 popoł. Wizyta 3 złote.

LECZNICA Przychodnia LEKARZY-SPECJALISTÓW, SENATORSKA 10 dla chorób wenerycznych, skórnych, niemocy płciowej. Naświetl. Roentgen. Lampa Kwarcowa. Czynna od 9 r. do 9 w. Od 4-6 przyjmuje lekarka kobiety i dzieci. Niedziela 10-3 pp. Wizyta 3 zł.

Dr. med. H. Zusman Al. Jerozolimska 36. róg Marszałk. tel. 228-89. Wenerolog powrócił, przyjmuje do 11 r., 3-9 w., niedziela 3-7. Niezamożne ceny lecznicowe. 5646

Dr. med. J. AMSTERDAMSKI spec. chor. skórnych, wenerycznych, niem. płciowa. Przyjmuje Chmielna 34. 8 - 10 r. 4 - 9 w. W święta od 8 r. do 4 pp. Panie 4 - 6. Niezależnym ceny lecznicowe.

Kosmetyka lekarska, wady cery, skóry, włosów, zylaki, elektroterapia. — D-rzy med Feliks i Zofia Rostkowscy, telefon 99-29. Mokotowska 51. 3946

Dr. Regelman ZŁOTA 16. Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i płciowych (niemoc). Do 10 r. i od 2 do 9 wiecz. Niezależnym ustępstwa.

Dr. med. H. Schoenman Hortensja 6. Tel. 36-77. (Ok. Pocz. Gł.) Specjalność niemoc płciowa, wener., skórne. Analizy krwi. Od 9 do 2 i 5-8. W niedzielę do 12. Niezależnym ustępstwa.

Dr. med. S Waintraub powrócił Żelazna Chorozy 76. weneryczne choroby, niemoc płc. do 10 r. 3-9 w. 54

Fodieracie L. O. F. F.

A) Ostoja miasto ogród koło Pruszkowa bezpośrednio komunikacja tramwajowa z Warszawą koleją elektryczną do rogu Marszałkowskiej i Nowogrodzkiej i koleją przez Pruszków. Miejsce wysoko położone, najwyższe wzniesienie na linii kolei elektrycznej Warszawa-Grodzisk. Sprzedaż parceli na dogodnych warunkach. Od czasu uruchomienia koleji elektrycznej ceny placów stale szybko wzrasta. Kredyty budowlane. Wadomość: Stożeczny Towarzystwo Budowlane i Melioracyjne, dawni Inżynierowie A. Ponkowski i E. Ostrowski, Krakowski Przedmieście 7, tel 427-23, biuro działu parcelacyjnego, druga brama w II podwoje na prawo, ostatnia sień nr. 5854 41.

Futra na długo terminowe 30% taniej Wykonanie solidne. Nowow'narska 2 m. 3 II piętro. telefon Nr 241-37. A. Rapoport

FUTRA najlepiej kupować na dogodnych warunkach w firmie M. KOŁOBIELSKI Długa 29. sklep 14. tel. 132-18.

Inż. From Szkoła Samochodowa Hoza Nr 4 Najszybciej daje prawo jazdy

Kupuję meble, pianina dywany, antyki i kwity lombardowe. Marszałkowska 131. tel. 138 37.

MEBLE największy wybór na dogodnych warunkach w magazynie Brzozowskiego Świat 49 tel 147-69. Magazyn stale zaopatrzony w wielki wybór sprzętu, jaidelni salonów gabinetów od najmniejszych do najwykwintniejszych oraz wielki wybór sztuk przydanych. Pez zaliczki udzielam kredytu na 12 miesięcy stałym i potocnym klientom.

MEBLI Okazja! Garnitur dobowy, skóra pierwszorzędna, spralnia jesionowa śliczna, stołowy pokół kompletny solidny, salon inkrustowany piękny. Piłnel Gotówka za bezcen. Proszę sprawdzić. Chmielna 41 „Styl“.

MEBLE NA RATY długoterminowe w wielkim wyborze, po cenach konkurencyjnych poleca Aleksander 108 Marszałkowska 108.

Meble solidne, otomany kredensy, szafy, trema, stoły krzesła. Ceny na niższe warunki dogodnie. Drwal Hoza 1a przy pl. Trzech Krzyży. 490

Szkoła Samochodowo-Motocyklowa A. Tuszyńskiego, Ziota Nr 25. Najlepsza nauka, naigruadowniejsza, najszybsza nauka. 4228

TAŃCÓW salonowych i scenicznych wycza baletmistrz Józef Piotrowski i syn Szkoła Chmielna 17. Przyjmuje zapisy, na 16 i 17 października. 5875

ZE ZMARSZCZKAMI piegam podbródkami zia cere pań nie będzie. Panie chcąc pozbyć się zmarszczek podbródków, piegow mieć naprawdę ładną cerę łabędzie szwie i klasyczny owal twarzy, posiatkują się od 11 ei do 5 ei pracujace panie w niedzielę od 2 do 5. Hoza 41-7. Paderewska Zofia Ludwika.

Niezawodny środek od bólu głowy, newralgji, influenzy. prosek „P S Z C Z Ó Ł K A“ Labor.farm. „POLLABOR“ Sp.zo.o. Warszawa. Żadać wszędzie.

OGŁOSZENIA DROBNE

A. Płuc gruźlicy, astmy, chorób reumatycznych, żółci, wątroby, nerek, pęcherza i innych. Racjonalna kuracja ziołami. Wv znakomite. L. Głowacki, Chmielna 82. m. 18, godziny 10-12 i 4-7.

B. FELCZER szpitala wenerycznego Sw Łazarza L. Gałkowski. Ziota 24, Niezależnym wszelkie ustępstwa.

Podwojna kierownica — na samochodach szkolnych Kursów H Pryłińskiego, Warszawa, Jerozolimska Nr 27 5108

Paltoty męskie jesiennie ciepłe od zł. 135.— Garnitury męskie wykwintne od zł. 160.— oraz palta i ubrania chłopięce DOM TOWAROWY, BRACIA JĄBŁKOWSCY BRACKA 25

Przedruk wzbroniony.

Naj... Naj... Naj...

# Najstarsza kolej żelazna na świecie Istnieje przeszło 100 lat

Jest obecnie częścią kolei Londyńskiej i Północno-wschodniej

„Zawróć na chwilę, czasie, w swoim chryzym biegu, abym dziecinne znowu przypomniał lata...”

Takby mógł przemówić starzec, rozmyślający nad przeszło już stuletniami już dziejami kolei żelaznej i wskrzeszający w swej wielkowiekowej wyobraźni pamiętny i uroczysty dzień, jaki przeżyła Anglja 27-go września 1825 roku.

Dziwne zaiste widowisko odżyłoby w jego pamięci. Oto ciągnie pociąg, na którego czele jedzie człowiek na koniu i porządnie dumnie trzymana w ręku brytyjską flagę. Za nim toczy się po żelaznych szynach o własnej mocy, nie popychana, ani ciągnięta, niewidziana dotąd machina na kółkach, buchająca kłębami dymu z małego komina i ciągnąca za sobą cały pociąg wehikułów.

Pierwszy z nich to tender; za nim turkocze sześć zabawnych

wagonów, pięć naładowanych węglem, a jeden — mąką; a dalej — ogromny, długi wóz, podobny do omnibusu. Jadą w nim inżynierowie i kierownicy robót. Na końcu sunie kilka małych wagoników z robotnikami i sześć napełnionych węglem. Za tem wszystkim idzie czternaście wozów, zaprzężonych w konie. Po obu stronach toru stoją tysiące widzów ze wsi i miast i wznoszą historyczne wiwaty na widok defilującego przed nimi „konia z kominem”. Powietrze wydaje się na elektryzowane podnieceniem tłumów. I jest się doprawdy czego cieszyć, bo dokonano wreszcie oficjalnego otwarcia linii kolei żelaznej Stockton et Darlington.

Kiedy historyczny pochód znalazł się na miejscu przeznaczenia, zagrzmięła dwadzieścia jeden dział i orkiestra zagrała „God save the King”. Następnie odbył się uroczysty bankiet. Dzień ten stanowi niezapomnianą datę w historii środków przewozowych świata. Kolej żelazna Stockton et Darlington jest pierwszą instytucją przewozową, która zastosowała siłę pociągową lokomotywy i zaczęła przewozić ciężary i pasażerów za określoną zgóry opłatą. Jest to również pierwsza kolej żelazna, wybudowana kosztem subskrypcji publicznej.

Później stała się ona częścią Kolei Londyńskiej i Północno-wschodniej.

Lokomotywę skonstruował w Newcastle Jerzy Stevenson. Długość kolei wynosiła przeszło 40 kilometrów. Jest to odległość między Stocktonem i Darlingtonem oraz Yarmem.

W roku 1803 założono kolej w Surrey, która za pewną opłatą pozwalała prywatnym wehikulom, takim, jak wozy i powozy, posługiwać się swoim torem. Małe lokomotywki ciągnęły wózki z węglem w angielskich i walijskich kopalniach węgla już w roku 1804. Wszystko to były przedsiębiorstwa prywatne. Niewątpliwie miały miejsce jeszcze inne tego rodzaju próby, ale pierwsza prawdziwa kolej żelazna, tak, jak my ją rozumiemy, przewożąca pasażerów i rzeczy za określoną opłatą, została założona dopiero w roku 1825.

John Johnes

Jutro: Najlepsze drzewo na świecie.

Schildkraut i Varkonui



dwaj świetni ci aktorzy odtwarzają czołowe role w filmie p. t. „Zakazana kobieta” reżyserji Cecila B. de Mille'a.

Echa minionej przeszłości i

## Co pozostało po carze Mikołaju II

w Carskim Siole

Opis i wrażenia francuskiego dziennikarza

Pod rządami sowieckimi Rosja coraz bardziej chyli się ku upadkowi. Znikają nie tylko kosztowności czy dzieła sztuki, lecz nawet zabytki architektoniczne czy zwykłe pamiątki.

Nic dziwnego więc, że to jeszcze, co dotąd zdołało ocaleć, przyciąga mnóstwo ciekawych, których nęci najbardziej dawna siedziba cara Mikołaja II w Carskim siole.

Mikołaj II, władca największego w świecie państwa, niena widzi przepychu; podobały mu się tylko rzeczy proste. To też dla niego pałac zimowy w Petersburgu był zbyt olbrzymi, a pałac imienia Katarzyny za wspaniałe. Dlatego wolał mieszkać w skromnym domu w Carskim siole, wzniesionym przy olbrzymim parku.

Oto, jak opisuje swoje wrażenia z wycieczki, odbytej po Carskim siole jeden z dziennikarzy francuskich.

W domu tym — pisze on — znajdowały się proste meble, oleodruki, nie posiadające żadnej prawie wartości, oraz fotografie. Korytarze i pokoje, z wyjątkiem tego, w którym cesarz przyjmował dyplomatów i dygnitarzy, nie posiadały wcale obić. Ściany ozdobione były przez waźnie bądź trofeami myśliwskimi, bądź też drewnianymi talerzami, na których poddani podczas objazdów cesarza podawali mu chleb i sól.

Pokoje wielkich księżniczek i carewiczki leżały na piętrze, rodziców zaś — na parterze. Urządzone są one w ten sposób, że możnaby pomyśleć, że to siedziba bardzo skromnie wyposażonego człowieka. W paru pokojach są nawet meble z surowego drzewa sosnowego. Księżniczki spały po dwie w pokoju, a łóżka ich dzielił tylko płócienny parawan. Carewicz spał sam,

a drzwi jego pokoju prowadziły do pokoju nauczyciela.

Dzieci jadały śniadanie oddzielnie, gdyż cesarz Mikołaj II rzadko na śniadanie przychodził. Jeśli jednak był wtędy w jadalni, nigdy do stołu nie siadał. W małym pokoju do dziś jest jeszcze nakrycie z ostatniego śniadania. Na środku stołu obok kawy i mleka stoi talerz z sucharkami oraz filiżanka.

Sam car zajmował właściwie tylko trzy pokoje, które urządzone były nieco wykwintniej. Lecz ich meble składały się z różnych gatunków drzew, nie zdradzających najmniejszego poczucia smaku u właściciela. W pierwszym z tych pokojów cesarz przyjmował tych, którzy składali mu podanie, w drugim dyplomatów i dygnitarzy, a w trzecim, który był urządzony jak gabinet — ministrów.

Z tego trzeciego pokoju prowadziły drzwi wprost do łazienki; tam w podłogę wpuszczony był kwadratowy zbiornik, w którym cesarz zażywał kąpiele. Stąd następnie drzwi prowadziły do sypialni cara i jego małżonki. Jeszcze dziś w nogach olbrzymiego łóżka leży cesarzowej koronkowa koszula, chusteczka i kilka innych drobiazków, gdyż w chwili, kiedy ją wzywano po raz ostatni przed wywiezieniem na zawsze, cesarzowa kończyła właśnie toaletę.

Po jednej stronie sypialni znajduje się mała, ciemna nisza, której ściany dosłownie obwieszono są obrazami świętych. Zresztą i w samej sypialni sporo jest tych obrazów. W tej nieszkapliczce car i carowa modlili się przed pójściem spać.

Na stole, w gabinecie cara dotąd leżą liczne listy, które na deszły z frontu i nie zostały jeszcze załatwione. Dokoła leżą też książki, a między nimi „Pary-

ska komuna” oraz „Tajemnice króla” Broglie, z zakładką na stronie 164.

Z sypialni prowadzą drzwi do pałacowej kaplicy, gdzie co rano dla rodziny cesarskiej odprawiano nabożeństwo. Kaplicę zdobiły vota, ofiarowane przez obie ostatnie cesarzowe. Cesarzowa wdowa podarowała purpurową, tkaną bogato srebrem i kamieniami suknie koronacyjną. Ostatnia cesarzowa złożyła suknie ślubną z białego jedwabiu oraz wspaniałe welon, który był tak długi, że musiało go nieść dziesięciu paziów.

Cesarzowa była tak opanowana duchem religijności, że dwie trzecie dnia spędzała na modlitwie.

Mieszkanie carewiczki składało się również z trzech pokojów: sypialni, bawialni i szkoły. W bawialni dotąd stoją zabawki, jakie znaleźć można w każdym pokoju dziecinnym. Szczególnie wiele jest tam żołnierskich spiszowych wszelkiego typu oraz okrętów wojennych. Właśnie następca tronu przygotowywał ważną rozgrywkę manewrów floty, przy których najwidoczniej pomagał mu ojciec, bo z leżących obok pudełek wyjęte są trzy torpedowce, a czwarty jeszcze jest w pudełku. Zabawy tej nie skończono...

W apartamentach carewiczki znajdują się też w dużej ilości mundury pułkownika wielu pułków rosyjskich, których był on szefem. Małe te mundurki z piękniemi ze złota abselbantami i epeletami, leżą dziś jeszcze, a obok każdego z nich znajduje się para rękawiczek, czapka lub hełm i mała szabelka. Czekała tam już lata całe i nie doczekają się swego właściciela. Padł on wraz z całą rodziną ofiarą systemu, do którego powstania dynastia carów rosyjskich najbardziej się przyczyniła.

## SZCZĘŚCIARZ.

Do towarzystwa ubezpieczeń wchodzi jego państwo i płaci należną premję. Urzędnik pyta go:

— Czy pan pamięta tego inżyniera, co razem z panem przyszedł przed rokiem ubezpieczyć się?

— Pamiętam. Bo co?

— Ten miał szczęście i umarł następnego dnia po ubezpieczeniu się. Zapłacił więc tylko jednoroczną premję.

## U LEKARZA.

— Panie doktorze, cierpię na zanik

— W takim razie proszę o honorarium z góry.

## DOBRA RADA.

Młoda gospośnia przysłała do lekarza z prośbą o opatrzenie palca, który przytknęła sobie młotkiem. Po nałożeniu opatrunku mówi:

— Panie doktorze, jakby to można wbić gwóźdź, żeby się nie uderzyć młotkiem w palec?

— Niech pani trzyma młotek dwiema rękami.

Janet Gaynor



Bohaterka „Siódme go nieba” ukaże się wkrótce w filmie „Anioł ulicy”, reżyserji niezrównanego Borzoga'a.

Redakcja: Warszawa, Okólnik 5a m. 1. Tel. Redakcji 91-25. 91-00. Naczelny Redaktor tel. 91-62. Administracja Zgoda Nr 1. Teletony: Dyrekcja: 91-66. Ekspedycja 91-66 (dodatki); dział ogłoszeń 91-56. Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny Abc Warszawa.

CENY OGŁOSZENI: 1 mm na 1 szp (łam pięcioszpaltowy) w tekście 70 gr., — komunikaty — 1 zł., ostatnia strona 1 zł., zwyczajne (łam 5-szp.) 40 gr., — drobne 1 słowo 15 gr., tabelaryczne o 50%; zastrzeżone miejsca 25 % drożej. Ogłoszenia przyjęte do N-ru niedzielnego liczą się o 25 % drożej.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa Zł 4.50 miesięcznie.

PRZEDSTAWICIELSTWA: LUBLIN. Plac Litewski 1. tel 243. konto P. K. O. Nr. 65.381. skrz. pocz. 193; WŁOCŁAWEK. Cyganka 26 tel. 136; POZNAŃ. Murna 2. tel. 3918. konto czekowe w P. K. O. Nr 209.308. KOŁO. ul. 3 Maja Nr 1; SUWAŁKI. Kościuszki 81. tel 8; KALISZ. ul. Prezydenta Narutowicza 4. tel 102.

Redaktor odpowiedzialny: sekretarz redakcji Jan Sommer. Druk Zakł. Druk. W. Piekarniaka, Ordynacka 3, tel. 44-59.

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.